СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

 №  244                                                                              от  14.02.2025г.

Об итогах социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района в 2024 году и задачах на 2025 год

Заслушав и обсудив отчет Руководителя исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района об итогах социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района в 2024 году и задачах на 2025 год, депутаты отмечают, что деятельность органов местного самоуправления Аксубаевского муниципального района в 2024 году осуществлялась в интересах населения в соответствии с компетенцией и полномочиями, определенными законами Российской Федерации "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и "О местном самоуправлении в Республике Татарстан". Отмечая, что в числе первоочередных задач деятельности представительного и исполнительного органов местного самоуправления были принятие и реализация программ развития муниципального образования по всем направлениям хозяйственной деятельности, контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления решений Совета Аксубаевского муниципального района и полномочий по решению вопросов местного значения, Совет Аксубаевского муниципального района РЕШИЛ:
1. Отчет Руководителя исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района об итогах социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района в 2024 году и задачах на 2025 год принять к сведению.
2.Депутатам Совета Аксубаевского муниципального района довести отчет об итогах социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района в 2024 году и задачах на 2025 год до сведения избирателей в своих округах.
3.Аппарату Совета Аксубаевского муниципального района:
- обобщить предложения и замечания, высказанные в отчетном докладе и при его обсуждении;
- осуществлять функции за реализацией принятых решений.
4.Рекомендовать Исполнительному комитету Аксубаевского муниципального района :
- с целью обеспечения развития секторов экономики и социальной сферы в районе разработать план мероприятий по выполнению замечаний и предложений,
высказанных в отчетном докладе и при его обсуждении, и информировать

депутатов в срок до 15 апреля 2025 года;
- разработать и принять меры по поддержке и увеличению количества субъектов среднего и малого предпринимательства в районе;
- разработать и принять меры по увеличению темпа роста численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых к аналогичному периоду прошлого года – не ниже среднереспубликанского значения;
[bookmark: _GoBack]- разработать и принять меры по увеличению темпа роста инвестиций в основной капитал по полному кругу (за исключением бюджетных средств) к аналогичному периоду прошлого года;
- усилить работу по повышению инвестиционной привлекательности и созданию условий для развития малого бизнеса и привлечения новых предприятий, на постоянной основе планировать работу по информированию представителей бизнеса о действующих мерах поддержки;
-  разработать и принять меры по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета на душу населения – не ниже среднереспубликанского значения. Продолжить работу по расширению налоговой базы муниципального образования;
- принять меры для сохранения темпов индивидуального жилищного строительства;
- усилить работу по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;
- обеспечить качественную реализацию программы проведения капитального ремонта многоквартирных домов;
- обеспечить выполнение мероприятий, реализуемых в рамках национальных проектов, федеральных и республиканских программ на территории Аксубаевского муниципального района;
- обеспечить соблюдение на территории муниципального образования  законности и правопорядка и усилить работу по выполнению мероприятий по противодействию терроризма коррупции;
- обеспечить успешное выполнение  планов и программ социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района,
- обеспечить разработку и принятие мер по поддержке молодежи и реализации эффективной молодёжной политики;
- принять меры по организации отдыха и занятости детей и подростков в летний период, профилактике правонарушений;
- принять программу по выполнению показателей, направленных на уменьшение смертности населения и увеличению рождаемости в районе;
- обеспечить исполнение доходной части бюджета района на 2025 год;
- принять меры для сохранения и развития родных языков;
- обеспечить проведение мероприятий, приуроченных Годом защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025 год;
-продолжить реализацию мер, направленных на поддержку участников СВО и их семей;
- проанализировать все административные регламенты по оказанию муниципальных услуг на предмет соответствия действующему законодательству и

наличия коррупциогенных факторов;
- принимать меры по выявлению и урегулированию конфликта интересов.
5. Рекомендовать главам сельских поселений:
- обсудить на заседаниях Советов сельских поселений отчет Руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района и разработать план мероприятий, исходя из высказанных в отчетном докладе замечаний;
- уделять особое внимание комплексному социально-экономическому развитию территорий;
- максимально использовать возможности реализуемых программ в области кредитования и жилищного строительства для закрепления молодежи на селе;
- уделить особое значение развитию малого и среднего бизнеса в муниципальном районе, семейных ферм и личных подсобных хозяйств;
-обеспечить достижение показателей  и планов федеральных, республиканских программ и программы самообложения граждан;
- обеспечить завершение оформления бесхозного имущества и его эффективное использование;
- совместно с правоохранительными органами вести дальнейшую работу по повышению уровня общественной безопасности и обеспечению надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан, частной, государственной и муниципальной собственности с максимальным  использованием местного потенциала;
- продолжить мероприятия по благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов, обеспечению экологической безопасности;
- шире использовать возможности института землячества.
 6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета Аксубаевского муниципального района.

Врио Главы Аксубаевского муниципального района,
Председателя Совета                                                                          И.М. Загидуллин